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1 ÚVOD

Podoba cikánské/cigánské rodiny a širšího příbuzenstva

umístěného do městského prostředí s důrazem na sdílení společného

prostoru a vzájemné komunikace je ústředním tématem této práce.

Otázky vyvstávající z tohoto úzu jsou pak charakteristické pro ovlivňování

příbuzenských vztahů, které jsou vystavené narušenému prostoru

městské infrastruktury. Podruţně se s tímto pojí i současný fenomén

migrací do jiných zemí [Jakoubek, Budilová 2009: 269], přičemţ je rodina

vystavena ještě většímu tlaku prostorové roztříštěnosti, coţ má vliv na její

organizaci, podobu a funkci. V práci zmiňuji, v reflexi na samotné

informátory, moţné způsoby kompenzace narušeného prostoru, které

jsou důleţitým faktorem utvářejícím podobu na cikánské/cigánské rodiny.

Otázkou tedy zůstává, jak vypadá současná cikánská/cigánská

rodina situovaná do většího města (nad 100 000 lidí)? Podobou rozumím

její vlastní organizaci a cikánskou/cigánskou identitu, kterou poskytuje

svým členům jako kulturní determinant. Jaký má vliv na její funkci a

podobu městské prostředí a demografické vlivy jako například migrace,

která narušuje pouta mezi příbuznými a nechává vznikat novodobým

bariérám. Jakým způsobem se transformuje kaţdodenní ţivot a

slavnostními aktivity cikánské/cigánské rodiny obklopené odlišnou

kulturou a jakým způsobem zachovává svou identitu?

Důleţitými aspekty této práce jsou fenomény jako

cikánská/cigánská rodina, prostor, urbánní prostředí a tradiční ţivot. Do

svých tezí a obecných teoretických podkladů nezahrnuji nedobrovolnou

prostorovou segregaci [Baršová 2002: 3-4]. Ve spojení cikánské/cigánské

rodiny a prostoru je myšlena především frekvence komunikace v přímém

vztahu k indiferentním sídelním rezidencím širšího příbuzenstva.

V opačném případě snahy o intenzivnější kontakt v případě lokálních

příbuzenských skupin [Budilová, Jakoubek 2007: 33].
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Na cikánskou/cigánskou rodinu nahlíţím skrze klasickou

antropologickou teorii definující nukleární rodinu [Murphy 2010: 86] a

podstatu příbuzenství z antropologické perspektivy. Závěry a diskuze jsou

podepřeny nejen teoretickými koncepty rodiny, příbuzenství, prostoru a

cikánských/cigánských skupin, ale téţ terénním výzkumem zaměřeným

na konkrétní cikánskou/cigánskou rodinu doplněným o rozhovory

s informátory.

3

1 TEORETICKÉ KONCEPTY

1.1 Příbuzenské systémy

Příbuzenství bylo pro antropologii vţdy jednou ze stěţejních a výhradních

oblastí výzkumu a studia. Zejména na konci 40. let 20.st stála tato

disciplína na svém vrcholu. V 60. letech 20.st. tato vlna upadá následkem

kritik a opětovný návrat antropologie na pole studia příbuzenství a jeho

teorií nastává v 90. letech 20.st. [Budilová 2007: 2].

První příbuzenské teorie vycházeli explicitně z evolucionistického

paradigmatu a srovnávaly kvalitu sociální organizace a příbuzenský

systém mezi západní společností a nativními národy, coţ se později

ukázalo jako nešťastné, protoţe, ač jsou příbuzenské skupiny napříč

společnostmi univerzální, konkrétní pojetí danou kulturou můţe být

divergentní, coţ nevyhnutelně neznamená, ţe právě tato rozdílnost stojí

za jejich zdánlivou „zaostalostí“. Právě evolucionistický přístup poukázal

na etnocentrickou interpretaci nativních kultur, jejich sociální organizace a

příbuzenskou strukturu ze stran západních badatelů [Skupnik 2010: 14 -

17]. Významnější návrat ke studiu příbuzenství v 90. letech 20.st. obrátil

pozornost právě na západní společnost a kulturní pojetí příbuzenství pro

ni charakteristické.

Obecně je na příbuzenství (příbuzenský systém) v kontextu kulturní

a sociální antropologie nahlíţeno nikoliv jako na primárně genetické vazby

vzniklé reprodukcí, ale jako na vztahy klasifikované na základně

kulturních představ konkrétní společnosti, na jejímţ počátku stojí zmíněná

reprodukce [ibid. 27]. „Klasická antropologická definice příbuzenství je

založená na předpokladu, že genealogickým vztahům, vycházejícím

z faktů biologické reprodukce člověka, se ve všech společnostech

připisuje sociální význam“ [Budilová 2007: 2]. Příbuzenský systém lze
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klasifikovat podle dvou hlavních typů příbuzenských vztahů. Prvním z nich

jsou descendenční/filiační (vztah předek a potomek) formovaných do

matrilineární, patrilineární nebo bilaterální podoby [Skupnik 2010: 108,

155]. Druhým typem příbuzenských vztahů jsou vztahy afinní, jejichţ vznik

se vyznačuje spojením skrze manţelství/sňatek [ibid. 196]. J. Copans

[2001: 51] povaţuje za dílčí oblasti příbuzenství filiaci, alianci a germanitu.

Primární jednotkou v příbuzenském systému je nukleární rodina.

Obecně platí, ţe se nukleární rodina skládá z páru – muţe a ţeny, kteří

spolu se svými potomky sdílí jednu domácnost. „Nukleární rodina je ve

většině kultur považovaná za jedinou legitimní sociální jednotku plodící a

jí také připadá hlavní, a často naprostá, zodpovědnost za výchovu

vlastních dětí.“ [Murphy 2010: 86]. V úvaze nad konkrétní podobou

univerzální rodinné jednotky vyplouvá na povrch známá dichotomie

„příroda a kultura“. Důsledkem studií různých kultur vyplývá, ţe

nejuniverzálnější rodinnou jednotkou je matka s dítětem. Vzhledem

k tomu, ţe matka dítě porodí je její vztah k němu více neţ determinován

(příroda), naopak otcovství není zcela jasné a záleţí na kulturních

předpokladech konkrétní společnosti (kultura) [ibid 87 - 88]. Obecně

nukleární rodina se dá z pozice Ega charakterizovat jako orientační nebo

prokreační. Prokreační rodinou je myšlena rodina Ega, ve kterém hraje

roli předka, v orientační rodině má Ego úlohu potomka a sourozence a

orientační rodina je mu jakousi výstupní hodnotou v procesu socializace.

[Skupnik 2010: 288 -289]

1.2 Cikánská rodina

V případě cikánského/cigánského příbuzenství vycházím z klasického

antropologického pojetí příbuzenství jako signifikantní kulturní známky

biologické reprodukce, tedy sociální organizace vztahů zaloţených na

reprodukci [Skupnik 2010: 23].

5

Významným teoretickým podloţím konceptu cikánské/cigánské

rodiny a jejího rozšířeného příbuzenstva v této práci je kniha M. Jakoubka

a L. Budilové Cikánská rodina a příbuzenství (2007), konkrétně jejich

vlastní terénní výzkum na poli jedné příbuzenské skupiny, nikoliv tedy

komplexní prostorové jednotky (osady, sídliště), na kterých můţe být

příbuzenských skupin více.

Nukleární rodina je funkčním a univerzálním základem pro kaţdou

komplexní příbuzenskou strukturu [Holý 1996: 33] a skládá se

z dospělých a jejich potomků, kteří sdílí jednu domácnost. V mnou

mapovaném výzkumu se stávalo pravidlem, nerozlišovat slovem rodina

širší příbuzenskou síť od nukleární rodiny, absentuje zde koeficient, který

by vyjadřoval, či blíţe specifikoval cikánskou/cigánskou nukleární rodinu.

V cikánské/cigánské rodině (Tab. 2) se vyskytuje fenomén, kdy

partneři koexistují na hranici manţelského páru, aniţ by byl jakoukoliv

formou sezdaní, ve výzkumu beru v potaz souţití a společné potomky

jako výraz pro označení takového páru manţelským, přičemţ sami se tak

označují [Budilová, Jakoubek 2007: 29].

V cikánské/cigánské příbuzenské struktuře, tedy v širší rodině

nezohledňuji termíny unilineární descendence nýbrţ kognatické

descendence. Ve výsledku to znamená, ţe neuvaţuji nad příbuzenským

systémem v konkrétním případě nad příbuzenskou skupinou jako na

členství odvozené striktně od otce nebo od matky (patrilineární,

matrilineární). Členové příbuzenské skupiny odvozují své příbuzenství od

libovolných členů, do kterých se zahrnují i afinní příbuzné [ibid. 30].

Běţné nebo slavnostní události dějící se cikánské/cigánské rodině

se odehrávají primárně v jejím širším kruhu, ale nevystupují z něj. Blízké


[…]

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v soukromém prostoru rodiny – byt nebo naopak na veřejném neutrálním

prostoru, kde nejsou ţádné hranice, které by členům sešlosti udávali

přídomek outsiderů. Podle informátorů primárně záleţí na důvodu

setkání, počtu lidí a momentální emoční stránce, která udává směr a

místo vzájemného střetnutí. Obecně bych shrnul, ţe jsou ze stran rodiny

ignorovány urbánní privatizované prostory a raději se uchýlí k vlastnímu

pronájmu z důvodu oslav nebo vyuţijí vlastní byt.

Cikánská//cigánská rodina ve městě je více individualizovaná

s ohlednutím na cikánskou/cigánskou osadu, ke které se informátoři

stavěli negativně jako k odlišnému a nepoznanému světu. Klíčová

informátorka během rozhovorů několikrát zmínila tendenční fenomén

ubývání tradičního cikánského/cigánského ţivota mírou vlivu hodnot

majoritní kultury, tempem doby a prostorem města. Rodina je

benevolentnější k jejím členům, ale i přesto stále semknutá a tvoří

uzavřenou skupiny, jejíţ členství je stále exkluzivní a podléhá pravidlům.

Klíčová informátorka by si přála návrat sourozenců, ač si sama

uvědomuje, ţe by to pro ně z finančních či jiných důvodů nebylo výhodné.

Tato ambivalentní situace má dopad na celou rodinu, protoţe můţe do

budoucna změnit zcela její podobu.
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4 ZÁVĚR

Základním bodem této práce je podoba cikánské/cigánské rodiny a

širšího příbuzenstva s důrazem na sdílení společného prostoru a

vzájemnou komunikaci. Výzkumné otázky charakterizující tuto práci zní:

jaká je podoba cikánské/cigánské rodiny v současném urbánním

prostředí, jakou roli ve funkci rodiny a její transformaci hraje narušený

prostor?

Vybral jsem si terénní výzkum jako metodu kvalitativního šetření.

Výsledky vznikly na základě komparace analyzovaných rozhovorů

s teoretickým podkladem a to v průběhu období od října 2014 do března

2015. Analýza měla podobu otevřeného kódování. Informátoři byli členy

jedné nukleární rodiny, jeden ze členu byl informátor klíčový. Během

výzkumu vznikl s pomocí informátorů genealogický graf konkrétní

příbuzenské skupiny.

Pozorované výsledky v rámci narušeného prostoru městským

ţivotem a současným fenoménem migrací vykazovaly určitou

transformaci rodiny skrze sdílenou identitu. Sdílená identita je základní

esencí cikánské/cigánské rodiny obsaţené v kaţdodenním ţivotě nebo

slavnostních setkáních. Lokální příbuzenské skupiny jsou vlivem odlivu

pokrevních příbuzných tvořeni (nahrazeni) nepokrevními – afinními

příbuznými. Obecně cikánská/cigánská rodina má v současnosti účinný

nástroj, kterým kompenzuje narušený prostor a udrţuje vzájemnou

interakci na dálku – je jím internet a jeho spektrum sluţeb.
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Resumé

The topic of the present thesis is the form of the Gypsy family and kinship

and is specifically concerns shared space and communication. The

research questions asked are: What is the form of the Gypsy family in the

current urban environment, and what role in the function of the family and

its transformation is played by disrupted space?

The research was conducted as fieldwork. The data constructed within

semi-structured interviews were analysed and discussed in comparison

with the theoretical and conceptual framework.

The results show that the kinship structure is transformed through shared

identity and current migration within a disrupted urban space. Shared

identity is an essential characteristic of the Gypsy family, which is

contained in everyday life and ceremonial gatherings. As a consequence

of migration of consanguines, local kinship groups are formed by affines.

In general, the Gypsy family employs a scale of efficient instruments

(internet services, video chat applications etc.) to compensate for the

disrupted space and to maintain long-distance interactions.
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6 PŘÍLOHY

6.1 Tabulky informátorů nukleárních rodin širšího

příbuzenstva

Tabulka 1: Přehled informátorů nukleární rodiny

Pseudonym Příbuzenský

typ v rodině

Věk Úloha ve

výzkumu

Věra_1 Ego 38 klíčový
informátor

Štěpán manţel
(partner)

40 Informátor

Věra_2 dcera 19 informátor

Tabulka 2: Přehled sezdaných a nesezdaných párů nukleárních rodin

ID pár stav počet dětí

NR_1 Štěpán (HF) a
Aneţka (HM)

sezdaní/ovdovělí 4

NR_2 Jan (F) a
Marika (M)

sezdaní/ovdovělí 3

NR_3 Jan (B) a
Alena (BW)

sezdaní 2

NR_4 Oldřich (B) a
Karolína (BW)

nesezdaní 2

NR_5 Ego a Štěpán
(H)

nesezdaní 2

NR_6 Lenka (HZ) a
Michal (HZH)

nesezdaní 3

NR_7 Petra (HZ) a
Jiří (HZH)

sezdaní 7

NR_8 Rostislav (HB)
a Karolína
(HBD)

nesezdaní 2
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Tabulka 3: Lokality bydliště jednotlivých nukleárních rodin

Rodina Lokalita

bydliště

Délka pobytu

(vzhledem

k roku 2015)

Četnost

komunikace

s rodinou

informátorů

NR_1 Praha -ČR - -

NR_2 Praha -ČR - -

NR_3 Velká Británie 4 Denně (Skype)

NR_4 Velká Británie 2 Denně (Skype)

NR_6 Belgie 4 1 během 2
týdnů (Skype)

NR_7 Kanada 6 1 během 2
měsíců (Skype)

NR_8 Mělník -ČR - Denně (osobní
setkání a
telefonování)

6.2 Genealogické grafy

Graf 1: Genealogický graf nukleární rodiny informátorů
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Graf 2: Genealogický graf širšího příbuzenstva