FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil student: Samuel Wlaschinský

Název práce: Cikánské příbuzenství (a rodina) v ČR v reflexi na urbánní prostředí

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

Lenka Jakoubková Budilová

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo zjistit, jak vypadá současná cikánská rodina v urbánním prostředí (město nad 100 000 obyvatel). Tohoto cíle – byť na omezeném vzorku – v práci dosaženo bylo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Po teoretické stránce je práce slabší. Autor sice používá relevantní antropologickou literaturu, v teoretické části však argumentace vyznívá místy trochu zmateně, ač klíčová vymezení (co je příbuzenství, nukleární rodina apod.) zazní. Přepracovaná verze některé slabiny práce napravila, a celkové vyznění je tedy lepší.

Ovšem slabiny teoretické partie bohatě vynahrazuje druhá část textu, v níž autor čerpá z vlastního terénního výzkumu v jedné pražské lokalitě. V této části hezky popisuje použitou metodu, jasně si vymezuje otázky, které jej zajímají a použitý postup. Podařilo se mu navázat kontakt v prostředí, kde realizace terénního výzkumu není jednoduchá, a přináší řadu skutečně zajímavých dat. Zároveň pak tato data dokáže smysluplně vyložit, což, bohužel, u bakalářských prací nebývá pravidlem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce má práce určité rezervy – občas se v ní vyskytují překlepy, občas chyby (například za slovem „viz“ se nepíše tečka, jedná se o imperativ slovesa „vidět“), místy je výrazivo svérázné – dost mě překvapil například termín „imho“ (str. 6). Asi ve dvou případech chybí odkaz použitý v textu v seznamu literatury. Členění i argumentační linie jsou dobré, příloh je málo, ale jsou postačující.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Přes některé slabiny práce se jedná o poměrně vydařené použití antropologické teorie v terénní praxi. To, že si autor dokázal jasně formulovat otázky, uskutečnit terénní výzkum, získat relevantní data a smysluplně je analyzovat, je podle mě důležitější než některé nedostatky v teoretické oblasti či po formální stránce textu. Jedná se o práci skutečně antropologickou, v níž autor prokázal schopnost terénní práce i nadšení pro věc, a proto zde vidím i potenciál k dalšímu rozvoji.

Přepracovaná verze bakalářské práce splňuje všechny formální náležitosti a autor na některých místech opravil nepřesnosti či slabiny starší verze, Celkově práci považuji za vydařenou, zejména z výše uvedených důvodů (terénní výzkum).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Proč jste zvolil termín „cikánská rodina“? Jak vnímáte rozdíly mezi pojmy „Rom“/“Cikán“/“Cigán“?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

Datum: 29. 6. 2015

Podpis: Lenka Jakoubková Budilová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie